Prefeitura Mumc:pal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

TERMO ADITIVO N° 025/2021

Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°
03/2020, celebrado -entre 0 Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
e a Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Paraguagu Paulista

(APAE), visando pagamento das.

despesas com pessoal, preferencialmente
(encargos sociais), para continuidade das
atividades previstas e servicos prestados.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um

lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA, -

pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n® 44.547.305/0001-93,
com PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS na Avenida
Siqueira Campos, n® 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP
19700-019, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado pelo
Prefeito, ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), RG n° 18.347.608-6/SSP-SP,
CPF n°, 099.786.208-42, residente e domiciliada na Rua Caramuru, 23, Centro, CEP
19700-023, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, CATIA APARECIDA DA SILVA,
RG n® 18.912.435 SSP/SP e CPF n° 131.095.578-60, residente e domiciliada na Rua
Parana, n° 38, Bairro Vila Gammon, CEP 19703-216, Paraguagu Paulista, Estado de
Ss0 Paulo, doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a)
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU
PAULISTA (APAE), Organizacdo da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°.
47.581.491/0001-75, com sede na Rua Santos Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP
19703-032, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo neste ato representada pelo
Presidente, HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA, RG n°® 22.061.854-9 SSP/SP e CPF
n° 249.501.778-93, residente e domiciliado na Rua Avenida Galdine, n° 1.173, Bairro
. Vila Galdino, CEP 19700-070, Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante
designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de: Fomento, com
fundamento na Lei Federal n°® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de
Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei Municipal n® 3.341, de 9 de
outubro de 2020, e Decreto Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017,
considerando o Oficio n® 11/2021, da OSC PARCEIRA, o Oficio n°® 61/2021, do
Departamento de Assisténcia Social, nos termos do Processo Administrativo de
origem n° 03306/2020 e Processo Administrativo n® 0996/2021, e Plano de Trabalho
aprovado e integrante deste instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si
justo e acordado o que segue:

. .G,Q./j
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Prefeltura Mumc:pal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Termo Aditivo n® 025/2027 ....oocieir e, T Fls.2de 3

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Aditamento do Termo de Fomento n° 33/2020, no que se refere & prorrogacgao da
vigéncia, sem alteragdo do valor do desembolso de recurso municipal provenientes
do Fundo Municipal de Assisténcia Social (FMAS), por emenda dos Vereadores
Ricardo Ibraim Valarelli e Mario César Garms Thimoteo e a utilizagdo de
rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do
termino da execugéo da parceria.

1.1.1 A vigéncia do Termo de Fomento n® 03/2020 fica prorrogada por 12 (doze)
meses, a partir de 1° de janeiro de 2021.

1:1.2 Fica a OSC PARCEIRA autorizada a utilizar os rendimentos de aplicagdes
financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execucdo da
parceria no exercicio de 2021.

1.1.4 Os efeitos deste termo aditivo retroagem a 1° de janeiro de 2021.
CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAGAO

2.1. Ficam rat:ffcadas as demais Clausulas e condigbes do termo de fomento de
origem.

CLAUSULA TERCEIRA — DA PUBLICACAO

3.1 O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local de
publicagdo dos atos mummpals no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
assinatura. .

3.2 E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam a presente Termo Aditivo
em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um Unico efeito na presenca de duas
testemunhas, abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais, sendo a
segu;r arquivado em ordem numérica de acordo com a Leglslagao Municipal em
vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista- SP 30 de margo de 2021.

NaRTE ML%
ANTONI A SHI SADA (ANTIA

Prefeito

CATIA APARECIDATIA/SILVA ‘
Diretora do Depar ahq\ento Municipal de Assisténcia Social
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagd Paulista
Estado de Sio Paulo

Termo Aditivo n°® 025/2})21 ...................................... RN i Fis. 3 de 3

4 Y

HERMES ROGERIO'VIEIRA SILVA

Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu
Paulista (APAE) '

Testemunhas:

y{,{;k.,,hg"}‘v\ﬁ;.b s e

2.
Nome: Avde - ARy ia‘. L
RGN® 45 55717 - 1
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICAGAO - TERMO DE COLABORAGCAQ/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Assoc;agao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE)

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 03/2020

OBJETO: Pagamento das despesas com pessoal, preferencialmente (encargos
sociais), para dar continuidade das atividades previstas dos servigos prestados.
VALOR DO AJUSTE/NALOR REPASSADO (1): R$ 18.353,00

EXERCICIO (1): 2021
ADVOGADO(S) N° OAB / E-MAIL : (2)

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestagéo de contas,

estara(ao) sujeito(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de

Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletrénico;

b) poderemos ter acessc ao processo, tendo vista e extraindo copias das

‘manifestagbes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular

cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme dados abaixo

indicados, em consonéancia com o estabelecido na Resolugéo n° 01/2011 do TCESP,
c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decis6es que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no

Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°® -

709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil,

d) as informagdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo 6rgdo concessor e entidade

beneficiaria, estdo cadastradas no moédulo eletrénico do “Cadastro Corporativo

TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2? das Instrugdes n°01/2020,

conforme’ “Declaragao(oes) de Atualizaggo Cadastral” anexa (s)

2. Damo-nos por NOTIFICADQOS para:

‘a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

publicacao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e reglmentals

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, 30 de margo de 2021.

A
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

. AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAOQ PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Antonio Takashi Sasada (ANTIAN)
Cargo: Prefeito
CPF: 099.786.208-42

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: Hermes Rogério Vieira Silva

Cargo: Presidente

CPF: 249.501.778-93

Responsaveis que assinaram ¢ ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO ORGAQ PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Catia Aparecida da Silva

Cargo: Diretora do Departamento Municipal de Assistéricia Social
CPF: 131.095.578-60

' ) . A
Assinatura: (M}

‘-vx \Q
Responsaveis gue assinaram o ajuste efou prestacio de contas:

PELA ENTIDADE PARCEIRA,;
Nome: Hermes Rogério Vieira Silva

A

Cargo: Presidente

CPF: 249.501.778-931@/\

Assinatura: R
/

{1} Vaior repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestagéo de contas.
(2) Facultative. Indicar quando ja consfituido, informando, inclusive, o enderego eietrdnico.

Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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APAE = Associacio.de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais.de Pamguacu Banlista
' Fundacio: 27/08/1975
Inscrigio no CN.P.J. N.° 47581491/0001-75

U.PM.: Lei 1045 de 06/05/1976

U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982

R :":‘ e-mail: apacppla@hotail.com / apae@netonne. com by

by,
R TPt
Yig | 4u

site: www.apacparaguacupaulista org.br

MAMNTIENEDORA DA ESCOLA RE EDUCACAO BESRECLAL. D ADAL

ANEXO |

PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS.

1.1 Entidade Proponente

Enderego (Rua/dv /n*Bama)

Luis Pereira Barrefo, 80 Jardim Fanambi.

Orglo pu Entigade Proponenie GHPJ

ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU A7581481/0001-75

PAULISTA

Enderegn (Rua/Av /m*Banro)

Rua Santos Dumont, 2022 .

Municipio Entatio T DDOfTetel one FAX

Paraguacu Paulista sp { 19.700-000 | 18 3361-

i 1092

Banco Agéncia Conta Comente E-mai

Brasil 7652X 18c¢-4 apaeppta@hotmail.com

Cirigenta CPF

Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93
" RG 7 Ogao B - Gao E-mal

22.061.854-9 S5P/SP . Presidente

Enderego (RuaiAv Jn*/Raino) CEP

Avenida Galdino, 1020 lardim Paulista. 19.700-000

Responsav ot Thonco pelo Projeto CPF

Jeniffer Caroline Santos Perandré Meira 430.413.428-04

RG / Orgao Cargo E-mait

48.789.324-455P/5P Assistente Social = | Jeniffer-carolineds@outlock.com

CEP

19700-000

Area de Aluagao (Asswsténesa Social, Educagas, Sadde ou ouira)

insengao no Conselho Municipat (N* e Data)

Assisténcia Social 02/05
04/05
0114

Certit 1cagdes / Cadastros Vigentes (Assimalar e Anexar Comprav anle)

X | cEBAS | x | cNEAs | | Quiro:

1.2 Entidade Executorn '

Entidade Executora Chpt

Associagio de Paise Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista | 47581491/0001-75

Enderego (Rua/Av n?/Bairto} : DO Telef one

Rua Santos Dumont, 2022 18 3361-1092

Cingente: CPF

Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93

RG / Orglo Exp

Cargo

Prasidente

£-mail

Sy

22.061.854-8 SSP/SP

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon  Telefone: (18) 3361 1092

CEP19703-032 Paraguagu Paulista/SP
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APAL - Associucio de Pais < Amigos dos Exgepeionais de Farguach, Paulist
Fuandacdo: 27/08/1975
Inscrigio no CN.P.J. N.°47581491/0001-75 -

U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976

UP.E.: Lei 3524 de 30/09/1982

" HN e-mail: apaepptag@hotmail.com / apae@netenne.com br
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1.3 Entidade de Controle Social

Entidade de Gonlroie Social (Conselho Mumicipn
Conselho Municipal da Assisténcia Sacial

CHRJ

44, 547 305/0001-93

Enderago (RualAv In®Bairro) DDV Telel one

Av. Sigueira Campos, 124 18 3361-6770
Ohrigente . CPF

Sidney Cordes lunior 007.518.068-04
RG [Orpao Bxp Cargo E-mail

3142030 55P/SP Presidente assistencla@eparaguacu.sp.gov.br

tlembro da Entidade Propanente ou Bxectrior f a2 parte da Dinstoria da Entidede de Controle Social? {Assinalt)

| Sim | | Nao X

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

A APAE possui capacidade técnica e operacional para executar Servigos de Protecgdo
Social Especial de Media Compiex:dade para Pessoas com Deficiéncia, ldosas e suas
Familias, viste que possui intra-estrutura operacional, contando com o prédio com
diversas salas para alendimentos em grupos sécios educativos e oficinas, espaco para
refeicGes e eventos com iluminaclio e ventilagio adequada, espagos amplos para lazer,
socializaco e convivéncia; salas para equipe técnica ¢ atendimentos que necessitam de
privacidade o que confere qualidade nas agdes ofertadas.

A APAE funciona em prédio proprio composto de Prédio Escolar com 05 salas, 01
sala de secretaria, 01 diregdo, 01 administracdo, ‘Cozinha, Refeitério, .sanitérios
adaptados, um amplo patio coberto. No segundo prédio possui salas de atendimento
de Psicologia, Fisicterapia e Servico Social, Laboratdrio de Informatica, 02 banheiros

- e 01 Sala de bordado, onde & desenvolvida a Oﬁcina Clube de Mies e Volunlarias.

No terceiro prédio existem 04.salas de oficinas e a cozinha experimental, onde si0
desenvolvidas as oficinas de culinaria. A entidade faz parte da Federag#o Nacional das
APAES, & inscrita nos Conselthos Municipais da Assisténcia Social, dos Direitos da
Crianga e Adolescentes, de Direitos do idoso e de Direitos da Pessoa com deficiéncia. A
equipe da APAE é composta: 01 Diretora, 01 Coordenador Pedagégico, 05 Professores
Pedagégicos, 01 Professora de Arte, 01 Professora de Educagéo Fisica, 02 Secretdria,
01 Assistenie Social, 01 Psictlogo, 01 F?sioterapeﬁla, 02 Servigos Gerais, 03 Cozinheira,
02 Motoristas, 02 monitoras.

22 Histérico da Enfidade Proponente (Fundasio, eveligacets)

A APAE de Paraguacu Paullista, foi fundada em 27 de agosto de 1975, é uma assotiac8o
civii beneficente, com atuagBo nas &reas de assisiéncia social, educago, satide,
prevencio, trabalho, profissionalizagdio, defesa e garantia dos direitos,; esporie, cultura,

Rua Santnc Dumont, 2022 — Vila Gammo-n Telefone {18} 3363 1082
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APAE - Associagio de Pais ¢ Amiges dos Excepoionnis de Paraguagu Paulista
_ Fundacéo: 27/08/1975
Inscrigio no CN.P.J. N.°47581491/0001-75
. U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
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M3 : (35
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MMADTIEN EIZORA DAL S OO LA O B OACAO IISNITCIALY AR A -

EBARAGE.ACTY

' -lazer. esiude, pesguisas e outros, sem fins lucrativos ou de fins n3o econdmicos, de
.durégéo indeterminada. A APAE oferece o servico de protegn social especiai para
pessoas com deficiéneia, idosos e suas familias e, ainda atende a comunidade no setor
de estimulagiio, em parceria com o municipio comn salas de fisiolerapia e psicologia. O
servigo busca garantir os diréitos fundamentais, necessidades bésicas e condigBes dignas
de vida. O municipio conta com uma populagdo aproximadamente de 45.000 habitantes,
sendo que aproximadamente 23,35% da populagio possuem algum tipo de defitiéncia
como: visual, auditiva, motora ou intelectual (IBGE). As familias dos usudrios da APAE,
em sua maioria possuem Insuficiéncia de renda devido a situagiio de desemprego ou
inserglio precéria no mercado de trabatho, e 1ambém estdo em situagiio de risco pessoal
e social devido fragilidades e diversas barreiras impostas pela sociedade devido a
deficiéncia de um de seus membros. Ainda temos alguns familiares em prevaléncia de
fatores de risco que levam ao uso indevido ou abusive de substancias psicoalivas, e
também de ususrios possuem familiares egressos do sistema prisional, sendo um dos
agravantes para a wvulnerabilidade social. A APAE esta referenciada aos CRAS |
Governador Mario Covas e possui uma parceria de trabalho com o CREAS (Centro de
Referencia Especializado de Assisiéncia Social), com os Departamentos deSaiide,
Educagho, Espbrte, Cultura e Assisténcia Socisl do municipio. Esta OSC é de extrema
importdncia para municipio, pois é a tdnica que atende pessoas com deficiéncia,
«oferecendo atividades que desenvolve inlegralimente a pessoa com deficiéncia.

Atuaimente esta sendo atendido 98, sendo 55 (cingquenta e cinco) na érea da
assisténcia social e 43 (quarenta e trés) na irea da educacio.

Rua Santes Dumont, 2022 « Vila Gammon _Telefone: (18) 3361 1052
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APAE - Associagiio de Pais ¢ Anigos.dos Excepeionas de Paraguacu Paulista
Fundacfo; 2708/1975 ‘
e Inscrigio no CNLP.J. N.° 47581491/0001-75 _
Conig UPM.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.; Lei 1524 de 30/09/1982
Vit it .e-mail; apaeppia@hotmail.com / apac@instonne com.br
L HEY N
i site: www.apaeparagnacupautista org br

MLADNTEMNEDORMS A BSCOLA 17 EDUCACAL ESPECEAL SAPAL

3 OBJETO DA PARCERIA

Dieserichn do prodito cu servio que eatard disponis ef quande o plana de irmbalio estiv er concluldo

Manutenciio do Sewvico de Pretecio Social Especial de media complexidade para Pessoas
corn Deficiéncia, idosos e suas familias.

4 PUBLICO-ALVO

Indicagsa do Fiblico-Alvo

Pessoas com Deficiéncia, idosos e suas familias.

5 JUSTIFICATIVA

Descriclio do pro blema a ser resolvido

A APAE oferece o Servigo de Prolegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia,
idosos e suas familias ofertando o atendimento especializado a familias com pessoas com
deficiéncia e idosos com algum grau de dependéncia, que tiveram suas limitagdes
agravadas por violagbes de direftos, tais como: isolamento, confinamento, atitudes
discriminatdsias e preconceiluosas no seio da famiiia, falia de cuidados adequados por parte
de seus familiares, alio grau de esiresse dos familiares, desvalorizagio da
potencialidade/capacidade da pessoa, denfre outras que agravam 3 dependéncia e
compmmetém o desenvolvimento da autonomia. O servico tem a finalidade de promover a
autonoria, a inclusio social e a meihoria da qualidade de vida das pessoas participantes.

Justifica-se que o recurso referente & Emenda Impositiva n° 011/2019, reserva 50 no valor
de R$ 13.773,00 (Treze mil e setecenios e selenta e trés reais) indicagio do Vereador
Ricarde ibraim Valareli e Emenda Impositiva n°® 018/2019, reserva 113 no valor de R$
4.580,00 (Quatro mil e quinhentos e oitenta reafs) indicagdo do Veréador Mério Cesar
Gamms Thim6teo, para pagamento das despesas com pessoal, preférencialmente (Encargos
SOGiai's), para assim dar continuidade das atividades previstas dos servigos prestados,
ofertando atendimenios especializados para as familias e para os nossos usuarios,
contando com equipe especifica & habilitada para desenvolver o Servigo de Protegio Social
Especial para Pessoas com Deficigncia, idosos e suas familias.

6 - PRAZO DE EXECUCAO

N de Meses {mddmo de 60 meses): Data Inlcia Dala Fim (= Inlsio + N* de Meses):

12 MESES 01/01/2021 It/i12r2021

7- VALOR GLOBAL-

Incicagao do Vaky Giobal {= Total RS Cronograma Fisico)

R$ ~ | 18.353,00 + A UTILIZAGAO DOS RENDIMENTOS DE APLICAGAQ ANANGEIRA

8 - OBJETIVOS

Descrigio do Objetivo Geral

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon  Telefone: (18) 3361 1082
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o de Pais e Amigos dos Excepeiouais de Pamgyggﬁ?_“ ista
Fundagdo: 27/08/1975
Inscrigio no CN.P.3. N 47581491/0001-75
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A APAE tem como objetivo geral promover o bem estar fisico e social das Pessoas com
deficiéncia intelectual e / ou millipla, proporcionando 2 integragio social da Pessoa com
deficiéncia, bem como seu desenvolvimento global dentro de suas potencialidades e / ou
limitagdes, contribuindo assim com a inclusdo social,

Descrigan dos Objetivos Espedt icos

Prormover a autonomia e melthoria de qualidade de vida de pessoas com deficiéncia e idosas
com dependéncia, seus cuidadores e sua familias; Desenvolver aghes especializadas para a
superacio das situagdes violadoras de direifo que contibuem para a intensificacio da
dependéncia; Promover apoio &s familias na tarefa de cuidar, diminuindo sua sobrecarga de
wrabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem & autonomia dos envolvidos e
ndo somente cuidados de manutencio.

2 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigio dos resullados esperados

Proporcionar a humanizacéio no atendimento aos usudrios e seus famitiares, contribuindo
para efetivagio dos direitos, possibifitando diversas formas de habilitac8o e reabilitacio de
Pessoas com Deficiencia e seus familiares ao convivio social, garantindo autenomia,
incluso social e a integraciio dos usudérios,

8.1 DESCRICAO DE METAS QUANTITATIVAS E MENSURAVEIS A SEREM ATINGIDAS

Serdo atingidos 120(cento e vinte) usuérios

PARA AFERIGAO DO CUMPRIMENTQ DAS METAS E AVALIAGAO DOS RESULTADOS.

9,2 DEFINIGAO DOS INDICADORES E DOS MEIOS BE VERIFICAGAO A SEREM UTILIZADOS ‘

“Numero de registro dos encaminhamentos e agendamentos a rede socio assistencial e aos
servigos de outras politicas publicas.

-Nomeros de participagdo dos usudrios nas agbes programas, projetos e atividades
desenvolvidas. S '

-Porcentagem de avaliag:éo anual através de pesquisa de satisfagio dos servigos
oferecidos pela entidade.

- Numeros de astendimentos realizados no decorrer do ano de 2021.

- Niimeros de visitas domiciltares realizadas.

- Nﬁmerbs de participagdo dos usudrios e respeclivas familias nas atividades propostas.

- Porcentagem da participag#io dos usuérios nos grupos socios educativos.

- Nimeros de atendimentos pela equipe muttidisciplinar.

- Niimeros de usuérios inseridos nc mercado de trabatho.

- Niimeros de usudrios encaminhados e acompanhados as redes de satde.

- Percentual de mées que participam do clube de mées.
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10.0 AS ACOES A SEREM EXECUTADAS PARA ALCANCE DAS METAS, DOS OBJETIVOS E
DOS RESULTADOS DA PARCERIA,

- Acolhida; Escuta; Visita Domiciliar; Elaboracao de relalério/prontudrios; Oriendacdo Socio
Familiar; Orientagio e encaminhamento para as redes de ‘servigos locais; Desenvolvimenio de
autonomia pessoal; Atividades de Convivic e de organizagio da vida cotidiana; Atividades
arlistic_aslcuuurais; Atividades taborterapicas; Projeio de inclusic no Mercado de Trabalha.

11 PRAZC DE EXECUCAO DAS AGOES E PARA O CUMPRIMETO DAS METAS

O prazo sera de 12 meses.

12 FORMA DE EXECUGAO DAS ACOES IDENTIFICANDO A METODOLOGIA A SER
APLICADA

-Acolhida: os usuarios atendidos por este servigo serdo acolhidos todos 0s dias, sendc em
um primeiio momentozpela moniiora e motorista que transportam os mesmos, depois assim
que chegam séo acolhidos novamente pelos demais colaboradores desta entidade onde s&o
encaminhados até ao refeitério para o Café da manhi, em seguida para as salas iniclando
suas atividades.
-Escuta: é realizada por toda a equipe de colaboradores desta entidade, é o ato de ouvir os
usudrios, bem como seus familiares deste servico quando os mesmos necessitam de algum
auxilio. \
-Visita Domiciliar: conhecer as questBes sociais que envolvem usuério/familiares, como
local de moradia, condigBo desse local, relacionamento enire 0s membros da familia, para
identificar padroes e valores, verificando assim os fatos que possam interferir no
atendimento do nosso usuério, o estreitamento dos vinculos com as familias, reforgando
sobre a importancia da comunicagiio entre a familia e a APAE.
-Elaboragéo de relatérios efou prontuirios: todos os atendimentos e visitas domiciliares
 realizadas com os usudrios deste Servigo séo registrados através de relatorios em seus
prontudrios individuais. '
-Orientacdo sécia familiar: realizada através das visitas domiciliares, bem como através de
reunides mensais realizadés com o5 pais, e ainda em atendlmenfos individuais com
assistente social e psicologa. ‘
Orientacdo e encaminhamento para as redes de servigos locais: realizado com as
familias que soficitam este Servigo em busca de orientagiio de beneficio, agendamenlos
médicos, dentista especializade, géneros alimenticio, medicamentos...
-Desenvolvimento de autonomia pessoal: capacitar e fortalecer as potenclalidades dos
nossos usudrios através de oficinas com temas especificos que propiciam sua autonomia.
-Atividades de Convlvio e de organizagdo da vida cotidiana: com o acompanhamento
dos educadores sociais 0s usudrios participardo na organizacdo de espagos: limpando,
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organizando, aguande plantas, cuidando de canteiros, da higiene pessoal, e de atividades
na cozinha.

-Atividades artisticas/culturais: tem como finatidade estimular 0s usudrios através da
musica, teatro, recreacéio e dindmicas como ferramenta de incluséio e transformagéio social
desenvolvendo habilidades gque proporcionem melhor integracio entre 05 mesmos,
ajudando a lidar com os sentimenios e emogdes, procurando adéquar a capaéidade
intelectual e psicomolora.

-Atividades laborterapicas:

-Clube de Mies e Voluntarias: tem como no objetivo reunir as mées e familiares para um
momento de lazer e aprendizado para cursos rapidos de artesanato, bem como a troca de
experiéncias e aproximacio das mies e da comunidade dentro da entidade.

Oficina Artesanatos; confeccio de tapetes de esmimas em tiras de barbantes e retalhos..
-Oficina Culinaria: Seré desenvolvido uma vez por semana com todos 0s usuarios, divididos
em tunas na qual seriio desenvolvidas vésias receitas sempre incentivando a melher foma
«de usar os alimentos de forma saudével assim despertando ¢ usuério no conhecimento.
-Oficing Horla e jardinagem: os usuérios serdo acompanhados pelos educadores socials, na
qual ser4 proporcionada para eles a descoberta das técnicas de plantio, manejo do solo,
cuidado com as plantas, assim como técnicas de protegbo da estrutura do solo.

- Fabrica de Gelo: auxilia na preparagio e embalo dos gelos, 8 venda é revemda para a
entidade, essa Oficina acontece na APAE Rural. Atualmente nove empresas compram esse
gelo para comercializar na cidade.

-Projeto de Inclusiio no Mercade de Trabalho: integragio ao “mundo do trabatho’,
respeito aos direitos, incentivo 3 autonomia, independéncia e melhoria na qualidade de vida.

13 METODO DE MON}TORAMENITO E CONTROLE DAS AGOES A SEREM EXECUTADAS

As agbes serfio monitoradas dianamente, sendo acompanhados pela técnica responsavel
por esse projeto, os servigos executados nesta entidade sfo avaliados guadrimestral e
anuais, sendo estas avaliagdes como pesquisa de satisfagdo dos servigos oferecidos com
participagéio dos usuéﬁos e famtliares, diretoria e funcionarios. Apresentamos os resultados
das pesquisas de satisfagfio, relatdrio de fotos das atividades executadas e prestacho de
conta com 0s cronogramas de desembolsa.

3 3 B . -
)ierﬁfe?ﬂggér o Vieira Silva
- Presidente da APAE
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20 - Declaragao

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, detlara, para os efeltos e sob as
penas da lei, que esia entidade;

a) preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficl&ria de ajuste com
o Municigio da Estincia Turisticade Paraguagu Paulista,conforme exigido pela Lei de Diretrizes
Croamentarias vigente;

b) informard ao Municipio, a qualquer tempo, as agdes desenvolvidas para viabilizar o
monitoramento e conirole das e}apas (acbes) a serem exccuiadas no dmbito deste Plano;

c) prestar contas das agbes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados a
execugdo do objeto deste Plano deTrabalho;

d) manterd e movimentard em instituigéio financeira piblica os recursos recebidos em conta
hancdria eapecifica daparceria;

e} nfo estd impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgdos puiblicos e que,
portanto, nfo se submete &s vedagles previstas no art. 39 da Lei Federal n* 13.019/2014 &
alteragies; ‘

f) possui estrulura € capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e
cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigagdo de
sequir as normas legals; ‘

g) ndo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Minisiério Pdblico, ou
dirigente de rgdo ou entidade da Administragio Publica Municipal, estendendo-se a vedacao
aos respectivos cinjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o sagundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, 0 Chefe do

Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais ocu cargo equivalente; e membros do

Poder Legisiativo, 0s Vereadores, ou membros do Ministério Pdblico, como Procuradores &
~ Promotores; '

hy nenhum dos dirigentes incorre nas situagbes de vedagles, previstas nas alienas "g", b et
o inciso VIl do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 ealteractes;

i) nfc contratard ou remunerara a qualquer fitulo, com os recursos repassados, servidor ou
empregado piblico, inclusive Aguele que exerga cargo em comissio au funcdo de confianca de
drgéo ou entidade da Administraciio Plblica Municipal, bem come seus respectivas conjuges,
companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou porafinidade;

Rua Santes Dumont, 2022 ~ Vils Gamimen  Telofone: (18).3361 1092
am DL Tk hPY

P B T e T PP

oy,



. APAE - Assocng&gmgqf‘ns ¢ Amigos dos Excepcignais de Paraguacu, Panlista
Fundacio: 27/08/1973

Inscrigiio no CNP.Y. N.°47581491/0001-75
cee U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
el " c~-mail: apueppta@hotmail com / apac@netonne.com.br

i t53 * PR “ et . :
mr N sile; www.apacparaguacupaulista.org.br

MANTEHEDORA DA ESEOLA NE EOVCAGAD ESPESIAL "APRE PARAGUAGUT

i) ndo contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de
dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de

6rgéo ou entidade da Administragfio Piblica Municipal ou respeciivo conjuge ou companheiro,
bem como parente en linha reta, colaterat ou porafinidade:;

7} ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho notumno, perigoso ou insalubre e néo
emgrega menor de dezesseis anos, saivo na condigho de aprendiz;

m) esta ciente do inteiro teor da legislagio que rege a matéria, em especial da Lei Federal n®
13.019/2014 e do Decreto i Municipal n® 6.080/2017, fendo as condzgﬁes legais de firmar a
parceria com a administragdo plblica municipal.

Paraguagu Paulista-SP, 15 03 2021

dla més ano

/

£
Assinatura: WW
Pmponentﬂﬁé’s Ro(gjério Vieira Silva

Rua Santﬂs Dumont, 2022 - Vila Gammon Talefane {18) 3361 1082
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ANEXO | - Plano de Trabalho

418 APROVACGAO PELO CONCEDENTE

O .plano de trabalhc e os documentos comprobatérios apresentados pelo Proponente,
previstos. na legistacio que regula a matéria, foram analisados por técnicos deste drgac
municipal, integrantes da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, e pelo drgéo de Assuntos
Jurfdicos da Prefeitura; conforme pargc'eres técnico e juridico anexos, gque manifestaram peta:

( x YAprovagdao
{ )Aprovacao com Ressalvas

{ )Reprovagio

. i ¢
a) A aprovacdo do plano de trabalho néo geraré direito & celebragdo da parceria.
b} Nas hipéteses previstas nos artigos 40 e 41 do Decreto Municipal n? 6.090/2017, nos casos
de dispensa ou inexigibilidade do chamamento publico, o referide parecer juridico seré
precedide de manifestagéo do 6rgéo de Controle Interno. ‘
c} No.caso de Aprovagio com. Ressalvas deverd o administrador piblico sanar 0s aspectos

ressalvados perante a entidade Proponente ou, mediante ato formal, justificar a preservacao
desses aspectas ou sua exclusdo, .

Paraguacu Paulista-5P, :
g A5 TREASCO 2o 2L

dia mas ¢ ano

Assinatura: ’

\ .
Dirigente: CATIA APARECIDA DA SILVA

Org&c Municipal: Departamento de Assisténcia Soclal
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Imapronss Oficlal Instituida pela Lei n® 3.360-,!2{11
Decreto n® 6,675 de 14 de Jongira de 2021
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desembolso de recurso municipal e a utilizagéa de rendimentos de aplicages financeiras ou de saldos porventura existentes antes do
término da execugdo da parceria. ’

Ampara Legal: Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteraces, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentéria Anual,
Lei Municipal 3.157, de 17 de outubro de 2017, e Decreta Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017.

Rubrica orgamentaria: 02.10.01 — Fundo Municipal de Sadde. 10.122.0021.2035.000 — Suporte Administrativo. 3.3.50.43.00 -
Subvengtes Sociais. 01 - Fonte de Recurso (Municipal). )

Ratificagao: ratificadas as demais Clausulas e condigdes dotermo de fomento de origem.

Data da Assinatura; 29/03/2021, refroativos a 1° de janeiro de 2021.

Signatarios: Antonio Takashi Sasada (Municipio), Egydio Tonini Nogueira Neto {Departamento); e Francelina Gongalves Matheus .
{OSC Parceria). ' '

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N® 0252021

Processo n°.: 03306/2020 e 0996/2021

Espécie: Termo de Fomento

Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista (MUNICIPIQ), Departamento Municipal de Assisténcia Social
(DEPARTAMENTQ) e a Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionals de Paraguagu Paulista (APAE) CNPJ n°.
47.581.481/0001-75(0SC PARCEIRA). : _ :

Objeto: Aditamento do Terme de Fomento n® 03/2020, no que se refere & prorrogacdo da vigéncia, sem alteragéo do valor do
desembolso de recurso municipal provenientes do Fundo Municipal de Assisténcia Social (FMAS), por emenda dos Vereadores
Ricardo Ibraim Valarelli ‘e Mario César Garms Thimoteo e a ‘ulllizago de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos
porventura existentes antes do término da execugdo da parceria. A vigéncia do Termo de Fomenta n° 03/2020 fica prorrogada por 12
(doze) meses, a partir de 1° de janeiro de 2021, e autoriza a OSC PARCEIRA a utilizar os rendimentos de aplicages financeiras ou
de saldos porventura existentes antes do término da execugao da parceria no exercicio de 2021.

Amparo Legal: Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual,
Lei Municipat n® 3.341, de 9 de outubro de 2020 e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017.

Rubrica orgamentaria: 02.11.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social. 08:244.0022 2063.0000 — Registro e Repasse de Verbas
das Entidades. 3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais. 08 - Fonte de Recurso (Emenda Parlamentar Individual}.

Ratificagdo: ratificadas as demais Clausulas e condigdes do termo de fomento de-origem.

Data da Assinatura; 30/03/2021, retroativo & 1° de janeiro de 2021. )

Signatdrios: Antdnio Takashi Sasada {MUNICIPIQ); Catia Aparecida da Silva (DEPARTAMENTO); e Hermes Rogério Vieira Silva
(OSC Parceira).

ANTONIO Assinado de forma digital

por ANTONIO TAKASHI
TAKASH SASADA:09978620842
SASADA:0997862 Dpados: 2021.04.06
0842 1911415 -03'00"
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